³ A. MUTZENBECHER (Ed.), *Sancti Aurelii Augustini De diversis quaestionibus octoginta tribus. De octo Dulcitii quaestionibus* (CSEL, 44A), Turnholti 1975, p. 77, 2.

⁴ PL 38, 736.

⁵ W. M. GREEN (Ed.), *Sancti Aurelii Augustini opera. Pars II,2. Contra Academicos, De beata vita, De ordine, De magistro, De libero arbitrio* (CCSL, 29), Turnholti 1970, p. 246,30-32 (=ed. F. DE CAPITANI, *Sancti Aurelii Augustini De libero arbitrio libri tres. Prolegomena, textus, Italica interpretatio, commentarius, indices, Vita e*

Further, several Augustinian passages offer a description of God as a being greater than which nobody can conceive of. the *De moribus Ecclesiae et de moribus Manichaeorum* I,11,24 reads: *Summum bonum omnino, et quo esse aut cogitari melius nihil possit, aut intelligendus aut credendus Deus est, si blasphemis carere cogitamus.*⁶ Likewise, in *Sermo XXI*, 2 one reads: *Putas quis est Deus? Putas qualis est Deus?[...] Quidquid cogitatione comprehenderis, non est. Si enim ipse esset, comprehendi non posset.*⁷

Further, in the *Confessiones* VII,4,6 Augustine addresses God in these words: *Neque enim ulla anima umquam potuit poteritve cogitare aliquid quod sit te melius, qui summum et optimum bonum es.*⁸ Since the context of this definition of God is an allocution to Him, it may be suggested that this passage gave Anselm the idea of using this definition in a similar context.⁹

Closer to Anselm's *Proslogion*, ch. 2 is the following passage from Augustine's *De doctrina Christiana* I, 7, 7, 1-13:

Nam cum ille unus cogitatur "deorum Deus" (Ps. 49,1; 135,2), ab his etiam qui alios et suspicantur et vocant et colunt deos sive in coelo sive in terra, ita cogitatur, ut aliquid quo nihil melius sit atque sublimius illa cogitatio conetur attingere [...] Omnes tamen certatim pro excellentia Dei dimicant; nec quisquam inveniri potest qui hoc Deum credat esse, quo melius aliquid est. Itaque hoc omnes Deum consentiunt esse, quod caeteris rebus omnibus anteponunt.¹⁰

Augustine stresses the universality of conceiving God as *aliquid quo nihil melius est*, in the sense that no adherent to whatever religion on earth would raise any objection to it. The distance – if any – from this to Anselm's comment on his own definition of "God" that *certe ipse idem "insipiens"* (Ps. 13,1; 52,1), *cum audit hoc ipsum quod dico: «aliquid quo majus nihil cogitari potest», intelligit quod audit*¹¹ is easy to bridge.

That Anselm had read not only the *Confessiones* and the *De doctrina Christiana* but also the rest of Augustine's texts containing the definition of "God" under discussion, lies beyond doubt.¹²